Interessada: Comissão de Justiça e Redação 

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 06/2026  

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar no 
orçamento do Município, com base em anulação parcial de dotação orçamentária, no 
valor de R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais). 

I – RELATÓRIO 

Trata-se de Projeto de Lei Ordinária nº 06/2026, de iniciativa do Poder Executivo 
Municipal Protocolo 040 2026, que visa autorização legislativa para abertura de 
crédito adicional suplementar no orçamento do exercício financeiro de 2026, no valor 
de R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais). 

Conforme a proposição, o crédito suplementar destina-se ao reforço de dotação da 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços, para aquisição de equipamentos e material 
permanente, vinculados à ação ―Aquisição de Equipamentos e Veículos 
Rodoviários‖.